Ölü sayısının 300 bin ola-
rak verildiği İbn Tağrîberdî’nin kayıtlarına bakılırsa, mescidlere giden insanların
sayısı günden güne azalmakta ve cami cemaatlerinin sayısındaki düşüşten hare-
ketle afetin neden olduğu tahribatın boyutları daha iyi anlaşılmaktaydı16. Yine bu
felaketten bir yıl sonra, Fâtımî ordularının Halep’i kuşattıkları 440/1048-1049
yılında el-Cezîre, Musul, Irak, Suriye, Mısır ve hatta Mekke başta olmak üzere
Ortadoğu coğrafyasının birçok yerinde kıtlık olmuş ve bunu takip eden veba sal-
gınında pek çok insan hayatını kaybetmişti17. Nil Nehri’nin debisinin iyiden iyiye
azaldığı 444/1052-1053 yılına gelindiğinde ise “saltanat mahzenlerinde tahıl na-
mına bir şeyin kalmadığı18” Mısır’da açlık ve kıtlık etkisini iyice hissettirmeye
başlamıştı19. Hatta kıtlıktan dolayı Bizans İmparatoru, Halife’nin talebi üzerine
Mısır’a gemilerle yiyecek maddeleri göndermiş ve siyaseten iyi ilişkiler içerisin-
de olduğu Fâtımîlere yardımda bulunmuştu20.

Kıtlık ve Açlık

446-448/1054-1057 yıllarında Fâtımî ülkesinde etkili olan21 ve Devâdârî
tarafından ilginç bir şekilde “Doğu’dan inerek Mısır’a ulaştığı”na işaret edilip
bölgede görülen ilk geniş kapsamlı afet olduğunun altı çizilen kıtlık ve veba,
Bağdat’tan Mısır’a uzanan coğrafyanın tamamına yayılmış durumdaydı.

“Eş-Şiddetü’l-‘Uzmâ”ya uzanan süreç, Bedru’l-Cemâlî’nin Dımaşk vali-
liğine atandığı, Suriye bölgesinde yine büyük bir depremin meydana geldiği40
ve Mısır’da “her gün bin kişinin ölümüne neden olan” bir vebanın görüldü-
ğü41 455/1063’den birkaç yıl sonra başladı. 459/1066-1067 yılında Suriye ve
el-Cezîre bölgesinde ortaya çıkan, insanların ölmesine ve hayvanların hastalık
kaparak telef olmasına neden olan kıtlık, aynı yıl içerisinde Mısır’a da ulaştı42.
Büyük bir pahalılığın adım adım Fâtımî ülkesine yayılmasını, 460/1067-1068
yılında Remle’den Mısır’a uzanan geniş coğrafyada büyük bir tahribata neden
olan şiddetli bir deprem takip etti43. Merkez üssü Kudüs’e yaklaşık 45 km me-
safede bulunan Remle olan ve Akdeniz’in Filistin ve Mısır kıyılarını vuran söz
konusu deprem, Remle’nin bütünüyle harap olmasına neden olmuştu.